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Prefeitura Municipal da Estancia. Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 126/2018-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salornao 
Presidente da Camara. Municipal 
Rua Guerin() Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de. Lei no 00C1/2018•  

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Dispae sobre autorizacao para abertura de 
credito especial ao Orgamento Programa 2018, no. Departamento de Educagao, para 
atendimento das atividades de transferencia de recursos financeiros as AssociagOes 
de Pais e Mestres (APM's), das escolas da Rede Pilblica Municipal de Ensino, por 
meio de Termo de Colaboragao, para fins de manutencao e conservacao de predios 
municipais e equipamentos das escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO 
ZELADORIA)". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de 
urgencia especial ou em sessao extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

 

Atenciosamente. 

 

ARG/EAP/kes/ammm 
OF 

CM Parasuatu Paulista 

Protoco lo 	Da t 
24.879 26/12/20)8 10:47:30 
Re...onstkiel• 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°.  oo  , de 23 de fevereiro de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispoe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2018, no Departamento de Educacao, para 
atendimento das atividades de transferencia de recursos financeiros as Associacties 
de Pais e Mestres (APM's), das escolas da Rede Pablica Municipal de Ensino, por 
meio de Termo de Colaboracao, para fins de manutencao e conservacao de predios 
municipais e equipamentos das escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO 
ZELADORIA)". 

Esta propositura visa obter autorizacao para abertura de credit° especial 
de R$ 207.911,00 (duzentos .e sete mil novecentos e onze reais), ao Orcamento 
Programa 2018, conforme classificacao do Anexo I. 

0 credit° sera aberto no Departamento de Educacao, para atendimento 
do processo de transferencia de recursos financeiros as Associacoes de Pais e 
Mestres (APM's), das escolas da Rede POblica Municipal de Ensino, por meio de 
Termo de Colaboracao, para fins de manutencao e conservacao de predios 
municipais e equipamentos das escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO 
ZELADORIA), por meio das seguintes atividades: 

• I - Atividade 2042, Manutencao de Creches e Pre-Escola, pagamento corn 
subvencaes sociais (Ensino Infantil); 

II - Atividade 2043, Manutencao do Ensino Fundamental, pagamento corn 
subvencties sociais (Ensino Fundamental). 

A autorizacao de transferencia de recursos financeiros as Associacoes de 
Pais e Mestres (APM'S) a objeto de outra propositura, em tramite nesse Legislativo 
Municipal. 

A transferencia de recursos financeiros as Associacoes de Pais e Mestres 
(APM's), tem como objetivo principal o fortalecimento da participacao da 
comunidade escolar no processo de construcao da autonomia das Unidades 
Escolares do Sistema Municipal de Ensino. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

A transferencia se dara mediante a celebracao de Termos de 
Colaboracao, para fins de manutencao e conservacao de predios municipais e 
equipamentos das escolas da Rede Municipal de Ensino. 

0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulacao parcial ou 
total de dotacties, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta do credit°, ora aberto, fica alterada a Programacao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Munidipal n° 
6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Reiteramos, de acordo corn informacOes do Departamento Municipal de 
Educacao, a Rede Municipal de Ensino conta corn 24 (vinte e quatro) escolas. Sao 
15 (quinze) EMEIS/EMEIFS (Creches, Escola Municipal de Educacao Infantil e 
Escola Municipal de Educacao Infantil e Fundamental) e 9 (nove) EMEFS (Escolas 
Municipais de Educacao Fundamental). A EMEI Girassol esta em fase de instalacao 
em 2018 e a APM sera constituida durante este ano. As demais escolas municipais 
tern Associacao de Pais e Mestres constituidas. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa -Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.  009  , DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 

Dispeie sobre autorizacao para abertura 
de credit° especial ao Orcamento 
Programa 2018, no Departamento de 
Educacao, para atendimento das 
atividades de transferencia de recursos 
financeiros as Associacties de Pais e 
Mestres (APM's), das escolas da Rede 
Pthlica Municipal de Ensino, por meio de 
Termo de Colaboracao, para fins de 
manutencao e conservacao de predios 
municipais e equipamentos das escolas 
da Rede Municipal de Ensino (PROJETO 
ZELADORIA). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Arta 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
207.911,00 (duzentos e sete mil novecentos e onze reais), ao Orcamento Programa 
2018, conforme classificacao do Anexo I. 

Paragrafo Onico. 0 credit() sera aberto no Departamento de Educacao, 
para atendimento do processo de transferencia de recursos financeiros as 
Associac'des de Pais e Mestres (APM's), das escolas da Rede PUblica Municipal de 
Ensino, por meio de Termo de Colaboracao, para fins de manutencao e conservacao 
de predios municipais e equipamentos das escolas da Rede Municipal de Ensino 
(PROJETO ZELADORIA), por meio das seguintes atividades: 

I - Atividade 2042, Manutencao de Creches e Pre-Escola, pagamento de 
despesas corn subvenceles sociais (Ensino Infantil); 

II - Atividade 2043, Manutencao do Ensino Fundamental, pagamento de 
despesas. corn subvencOes sociais (Ensino Fundamental); 

Art. 2° 0 credit() sera coberto corn recursos provenientes da anulacao 
parcial ou total de dotacties, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

CM Parasuatu Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n°  (nct  , de 23 de fevereiro de 2018 	  Fls. 2 de 3 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 23 de fevereiro de 2018. 

ALMI 	 RDAS 
Pre a 

ARG/EAP/kes/ammm 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei no  ooq  , de 23 de fevereiro de 2018  
	

Fls. 3 de 3 

ANEXO I 
02 	06 	02 	DEPTO DE EDUCAcA0 - I - ENSINO INFANTIL 

734 	•12.365.0008.2042.0000 	MANUTEN9A0 DE CRECHES E PRE-ESCOLA 
3.3.50.43.00 	- 	SUBVEKOES SOCIAIS 
01 	 TESOURO  
210 	000 	EDUCAQA0 INFANTIL 

02 	06 	03 	DEPTO DE EDUCAcAO - II - ENSINO FUNDAMENTAL 

735 	12.361.0009.2043.0009 	 MANUTENcA0 DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.50.43.00 	 SUBVENcOES SOCIAIS 	_ 
01 	 TESOURO 
220 	000 	ENSINO FUNDAMENTAL 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 

ANEXO II 
02 	06 

180 
02 	DEPTO 
12.365.0008.2042 
3.3.90.30.00 
01 
210 	000 

DE EDUCAcAO - I - ENSINO INFANTIL 
.0000 	 MANUTEKAO DE CRECHES E PRE-ESCOLA 

MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
EDUCAcA0 INFANTIL 

83.240,30 

124.670,70 

207.911,00 

-83.240,30 

02 	06 	03 	DEPTO 
193 	12.361.0009.2043 

3.3.90.30.00 
01 
220 	000 

TOTAL ANULAcA0 R$ 

DE EDUCAQAO - II - ENSINO FUNDAMENTAL 
.0000- 	 MANUTEKAO DO ENSINO FUNDAMENTAL -124.670,70 

MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

-207.911,00 
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Pr feitura Municipal da Estancia Turistica de . Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.248, IX 2 DE JANEIRO DE 2018 

Dispoti 	sabre 	a 	Programagao 
Financeira e o gronograma de 
Execucao Mensal de Desembolso, 
conform o disposto na Lei Organics 
do - Municiplo e no "art 8° da Lei 
Complementar Federal n° 10112000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municlpio da Estancia-Turistica de 
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de.atribuic5es que sao conferidas 
pela legislacao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8°- da Lei Complementar- Federal n° 101,  de 4 de rnaio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidoe os lirriites para movimentacao de empenho e 
para pagamentoS relativos as Clotacaes constantes da Lei Orcamentaria para 
exercicio .de 2018, e aos Restos a Pagat inscritos ate o exercicio de 2017, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares e especiais .que vferem a ser abertos 
nesie exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites-fixados a conta das fontes de recursos torrespondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagOes aprovadas, ate , o limite da efetiva 
affe,cadacao'das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal eiencargos socials nao podera exceder a 
54% (cingbenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida,.nos tarmos da Lei 
Complementar Federal n° 101, .de 4 de mai°. de 2000 (Lei de Responsabilidade 

' Fiscal). 

Paragrafo Unico. Somente sera adrnitida despesa superior ao limite 
estabelecido no ca0ut deste artigo corn o objetivo de pagamento da foiha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao 
pagamento. do 'servigo da diVida e as resSalvadas pela Lei de Diretrizes,- 
Orcamentarias.. 

, 
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulists 
.Estado de Sao Paulo 

Data:  	. 	./ ... 	.iEdicAo .  

Decreto no 6.248, de 2 de Janeiro de 2016 . 	 Fis, 2 de 2 

Art. 6°  Os recursos financeiroe correspondentes aos Creditos 
organientarios consignadas na Lei Ors amentaria para o exercicio de 2018 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entreguei ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art 168 da Constituigao Federal, conforme dispOe o art 29-A 
da Constituigao Federal. 

Art. 7° As rn,edigaes para liberagao de pagamento de obras em execugao 
deverao InforMar o perceptual da execugao fisica da obra, para avaliagao db servigo 
de engenharia da -Prefeitura Municipal. 

Art, 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagOes orgamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orgamentaria 
Aqua( 2018, cujas acOes dependam de procedimentos , complementares que 
viabitizern a sua execugao orgamentaria e financeira. 

Art 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2018. 

REGISTRADO nesta Secretan 	ro pri5 pra e PUBLICADO por 
Edital afixado em lugar 	 me. 

VIVALDO•NTO 0 FRA ISCHETTI 
Chef = de Gabinete 

PubDavao: 	 ....... . f:Na 
Viato do servidor resporisOvel: 	  
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